gram & per mare litusque circumfusum amplissimam semper Unicoq; sub imperio excitatam Angli potestatem, idq; per tot seculorum periodos, comparaverit cum ita diu Disjectis dissipatisque in adverso Galliarum litore Imperiis nuperâque oræ maritimæ ad regnum Gallicanum accessione, secundum ea quæ jam de illâ dicta sunt. Testimonia planè nulla sunt de dominio aliquo Maris hujus, Galliarum Regi competente, ante nostrum seculum. Neq; in hoc, aliorum præter Jurisconsultos aliquos qui aut obiter aut oratorie tantum, non ex probationum vi asserendi modo, de eo loquuntur. De quibus libro diximus superiore. Ubi etiam adferuntur alia, quæ rem quam heic tractamus firmiter, imprimis observanda. Sed & adjicere jam liceat, ipsos Francorum historicos, & superioris & hujus ævi, authores esse, Admirалlos Galliarum Regibus, vetustioribus in seculis, ideo aut defuisse aut subinde (ut res obiter exigebat tantum) fuisse constitutos, *quia nempe nullum in Mare imperium habuerunt*, ut expressè ait L'Admiral de France chap. 24. Tilius, loco suprâ citato. Et frustra sanè eos reprehendit Popeliniærius, dum ait

ait illud falsum esse, eò quòd Normannia, Picardia, & Flandria Galli ditioni olim suberant. Nam ut mittam diu sine Normanniâ & Flandriâ regnâsse Francorum Reges, nec aliud litus præter Picardicum retinuisse (ut ex suprâ ostensis & historicorum fide passim liquet) anne ideo sequitur falsum esse, nullum in Mare imperium eos habuisse, eò quòd maritimus eis esset tractus aliquis. Non magis sanè quàm in Galliis ideo fluminis quem esse dominum, quia prædia habet adjacentia. Cùm receptum sit ex jure Gallicano ¹⁶, Regem fluminum navigabilium passim dominum esse, ubi non singulari occupationis præscriptione aliòve, præter adjacentis prædii possessionem, titulo, subdito non cesserint; uti etiam alibi non raro recipitur. Quod verò ad Qualitatem præfecturæ hujus apud Gallos maritimæ attinet; advertendum est, eum præfecturis illustrioribus singulis locus debeat in amplissimâ eorû Parlamenti Curiâ, idque ex ipsâ Præfecturæ, quâ provinciam aliquam aut regimen intra regni Gallici fines primario spectat, naturâ: veluti Comiti stabuli, Hippocomo, Magno Magistro, aliis: Admirallo.

¹⁶ *San-*
Ayon des
Costu-
mes des
Eaus &
Forests.
liv. 2.
chap. 1.
Cod. Hen.
3. lib. 16.

Admirallo tamen Franciæ ea ratione esse nullum. Quemadmodum decisum est sub Henrico II.¹⁷, cum Gaspari Coligno Admirallo Franciæ, quæ Admirallus erat seu maritimam gessit præfecturam, locus ejusmodi planè est negatus; eidem verò, quæ Insulæ (ut vocant) Franciæ sub Rege præerat, concessus. Scilicet Admiralli nomine, intra regni fines præfecturam non gessit primario; sed ex eo quòd Admirallus classium seu Maris (sensu jam dicto) quod extra Regis imperium est, in personas & res ratione Maris tantum jurisdictionem exercebat, ideo hoc nomine loco erat arcendus. Unde etiam (ut videtur) evenit quatuor quos diximus Admirallos singulos, provinciarum, à quibus denominari solent, regimen itidem simul sortiri, quod scimus è suprâ citatis ex Choppino aliisq; qui de hâc re scribunt. Ita intra regni fines præfecturam primario obtinentes, id est intra Galliæ littora, pari cum ceteris Regni Dignitatibus illustrioribus jure fruuntur. Quid quòd etiam fluminum quorum dominus est Rex Galliarum, regimen, non Admiralli præfecturæ, sed singulari eorum qui præfides seu Magistri Aquarum

*17 Ann.
1552. 12
Jan. ut
notatur
in edit.
Regum
Francia
tom. 3.
tit. 5. in
Margina
Jo. Tilius.
lib. 2. Si-
mon Ma-
rius in
Placit. 50*

18 De quibus volumé grande conscripfit *Sanctyonius*. & vide *Cod. Hen. 3. lib. 16.*

19 Apud *Andream Chesnium in Hist. de Familia Momorancia* lib. 5. pag. 455. an. 1612.

20 *Rot. Franc. 10 Hen. 8. sen 1518. 4. Octob. cū Francisco I. Rot. Feder. & Trañ. Iacobi Regis cum Ludovica* 13. & c.

rum 1^o & Vivariorum silvestrium nuncupantur, subest. Scilicet publicæ aquæ, quæ intra Regni fines, & quarum Regi est dominium, ad aliam dignitatem attinent; Non omnino ad Admirallum qui provincie ibi nulli tutandæ, ex generali officii naturâ, nedum fluminibus (ut apud Anglos) præficitur. Natura igitur primaria dignitatis hujus est tantum classibus in mari præesse; unde etiam ante aliquot annos Henricus Momorancius Admirallus Franciæ, sub statuâ equestri Henrico patri Duci Momorancio Chantillæ positâ, Latine se *Navalis militia Magistrum* pro Admirallo tantum 1^o appellat. Adeoque nec in Mari ipso aliquid regiminis quod præficiendi dominium asserat, unquam habuit sive Franciæ, sive Britannicæ, sive Aquitanicæ à Gallo constitutus Admirallus; id quod itidem dicendum, hinc de Belgicæ vicinique litoris, illinc de litoris Cantabrici Admirallis quibuscunque. Similis enim horum omnium, quantum ad hanc rem, fuit atque est autoritas. Scimus quidem dignitatem hanc in federibus 2^o inter Anglum & Gallum ictis, *Admirallum Francia & Præfectum classis Regiæ*, quemadmo-

dum

dum eandem apud Anglos dignitatem *Admirallum Anglia & Præfectum regis classis* pariter nuncupari solere. Sed ex jure dispari dignitatem eodem nomine insignitam eos gerere ex ostensis liquet. Atque ex provinciæ natura, non ex nudo nomine dignitatis qualitas æstimanda. Et de veterum Testimoniorum Defectu & Præfecturæ Natura seu Qualitate hæc dicta heic sunt. Jam verò quod ad Angli amplissimam atq; integram per plurima secula potestatem ejusque cum adversù hujus litoris imperiis minutatim olim divisis comparationem attinet; certissimum est ab ipsis fere Anglosaxonum initiis unicum fuisse per Angliam adeoque in toto, quod Germaniæ, Galliis, Cantabriæ objacet, litore imperium, idque in Heptarchiâ illâ apud scriptores obviâ. Nam fuit semper qui plurimum in eâ poterat, & cui ceteri parebant, ut testis est Beda²¹. Et de eâ re insigne est apud Alcuinum testimonium, ubi ob dissidia inter Offam Merciorum, id est Heptarchiæ partis quidem amplissimæ sed plerunque mediterraneæ, & Carolum Francorum regem (Magnum dictum) navigatio ita utrinque interdita

²¹ Hist. Ecclios. lib. 2. cap. 5 & vide Camden. in Brit. pag. 97.

22 *Alcuinus apud G. Malmesbur. de Gestis regum lib. 1. cap. 5. & inter Epist. Alcuini in Operibus ejus pag. 1669*
 23 *Hemmingus MS. in Cod. Eccl. Wicgorn. in Bibliotheca Cotton. fol. 44. b. & 150. & c.*

dicta est²², ut commercia omnino impedirentur; quod ne intelligi quidem potest, nisi Offæ etiam imperio maritima loca hæc amplissima paruissent. Immo inscriptio, quâ Regius Offæ titulus solennis denotari assolebat, ad hunc modum sæpe se habuit: *Offæ²³, Dei gratiâ concedente, Rex Merciorum simulq; in circuitu nationum.* Post Egberti autem tempora seu annum Christi DCCO obvia satis est Regum sive Anglosaxonum sive Danorum perpetua series, qui sine ullo imperii consorte in hac litore (nisi Edmundum Anglosaxonem & Canutum Danum, quibus aliquantisper est dispersitum regnum, frustra excipias) regnarunt. Mirum igitur non est Reges Angliæ tam amplioris imperii dominos integros ac in solidum, per tot secula, Maris præjacentis regnum, ut Insulæ appendicem, etiam tutò retinuisse; maximè cum non solum in adverso simul litore tam diu & tam latè imperitarent ipsi, verum etiam præter eos qui regiunculas aliquot haberent maritimas (sic sanè ratione diffusi litoris imperii Anglicani habitæ, dicendas) easque diversis imperiis subditas, non essent in vicinis qui

ullo

nullo pacto reluctari potuissent. Summa est; cum ante proavorum ferme memoriam litus duntaxat exiguum intra Gallicani regni fines comperiat, nec domini provinciarum maritimarum, quibus postea modo jam indicato regnum illud actum est, ne obrederint quidem, ratione provinciarum illarum, adjacentis Maris dominium sibi competuisse, nec ullum in veterum monumentis habeatur de ejusmodi dominio testimonium, quamplurima vero de Angliæ Regum, per mille amplius annos litus totum Anglicanum late expositum unico integroque sub imperio continenter possidentium, dominio marino, marisque perpetuâ, ut regni appendicis, occupatione occurrant, sequitur horum jus heic esse quidem manifestum adeoque Admiralli Angliæ mare ipsum esse provinciam, tutandam velut regni partem; adversi autem hinc Admirallos, maris præfectos, eo sensu quo præficientis dominium aliquod in ipso mari, extra portus seu alia ejusmodi claustra denotetur, nulla eum ratione esse dicendos. Unde etiam aliquot abhinc seculis vicinæ gentes complures juris Anglicani satis conscia, disertè de

de Reginero Grimbaldo Admirallo Regis Franciæ querebantur, eò quòd *l'office del Admiralte en la mier d' Engleterre per commission de Roy de France toutcensivement emprist & usa un an & plus &c.* id est, officium Admirallatus in mari Anglicano, ex auctoritate Regis Francia sibi arrogasset & per annum unicum exercuisset. Tabulæ veteres integre, unde illud desumptum est, infra exhibentur; Ubi plura etiam ad hanc rem facientia habes. Et de Custodiâ seu Præfecturâ Maris Anglicani, ut Regi territorii seu Provinciæ atque Patrimonii sacri partis, hæctenus.

C A P. XIX.

In dominio Insularum litori Gallicano præjacentium perpetuò à Regibus Angliæ vetenti, possessionem Maris in quo sitæ sunt, à Majoribus acceptam conspici.

Retineri etiam à vetustis seculis Maris hujus Australioris possessionem ac dominium à Regibus Angliæ, non obscure indicatur ex Insularum Gallico litori præjacentium dominio. Scilicet deturbato Normanniâ ipsâ Joanne & Henrico tertio Regibus, Insulæ Cæsarea, Sarnia, (Jersey & Garnesey vocamus) Aldernea, aliæ aliquot circum-

vici-

icinz, litori Normannico & Aremorico præjacentes, imò intra maris finem quem facit hinc Aremoricum, illinc Normannicū litus, sitæ, seculis sequentibus, ut antè hodièque, in Angli ditione manserunt, quod nemo nescit. At sententia in Joannem Regem, ut Normannicæ Ducem, ob Arthuri nepotis ædem lata, toto quod Normannici juris erat eum exui volebat Gallus. Quin Normannicæ postea renunciavit Henricus tertius². Denur scilicet quod vulgo recipitur, Insulas has Normannici fuisse suas, seu ad Normannicæ Ducatum attulisse. Certe & ita, utque ex sententia arripi poterunt, neque renuntiatione Gallo cessare. Quippe retenta est maris possessio, adeoque Insularum in eo constitutarum, quemadmodum ferè in ipsa Anglia Prioratus non pauci, quorum regimen etiam erat Normannicum, sub Angli tamen ditione, etiam quæ Normannici Regiminis fuerit, dum jura Monastica apud Anglos viguere, semper manserunt; utpote intra Anglicani imperii limites minime violatos sita. Neque unde ita retineri potuissent Insulæ facile intelligitur, nisi intra Anglicani in mari imperii fines locum & ipse

² Rot. claus. 2. Hen. 3. memb. 1.

part. 1. Pat. 3. Hen. 3. memb. 3. & 5.

² Io. Buchetus in Annalibus Aquitania part. 4.

& Cod. Vett. Federu & c. Ms. in Archivo Fiscali, Fol. 1.

habuissent. Sed verò inprimis est hec advertendum, plurimas gentes exteras, præter Ordines Angliæ, libello publicè sub Edvardo I & Philippo Pulchro Regibus, in Cognitorum ab eis constitutorum tribunali exhibito, disertis verbis Regem Angliæ recognovisse dominum semper fuisse non solum Marishujus sed & Insularum in eo positarum *par raison du Roialme d'Angleterre, seu ratione regni Anglicani, sive quæ Regis Angliæ fuerit.* Quod idem sanè est, ac totum, usque in adversa litora seu portus, mare hoc eis expressissime tribueret. De Libello isto plura inferiùs. Nec prætereundum est, sub ipsum tempus quo Insula illæ ita Normanniæ Ducatui deturbato Anglo retinebântur, primum evenisse litoris alicujus, Picardico amplioris, Gallicano regno accessionem. Nam antè, Aquitanicum, Britannicum, & Normanicum aliis Principibus parvè. Aquitanicum & Normanicum Anglo, Britannicum Duci seu Comiti cognomini. Adèd ut nec litus ferè nec rerum navahum usus aliquis insignior esset tunc Gallo; unde facilis etiam erat avitam, quam diximus, Maris atq; Insularum possessionem Anglo, postquam

quam Ducatu cesserat, retinere. Quod satis etiam constat ex navali prælio gesto inter classem Gallicanam (cui præfuit Eustachius Monachus sub Philippo Augusto Rege Galliarum) & Anglicanam, quam Philippus Albinicus, iustularum quas memoravimus Præfectus, & Johannes Marescallus *famis Marii solerter speculantes*, regebant sub initis Henrici nostri tertii. Copias scilicet subsidiarias à Gallis ad Ludovicū (postea Regem ejus nominis VI^{us}) in Angliam, ex conjuratorum perfidia, impugnantē, trajectura erat classis navium octoginta Gallicana. Hanc adgressa est Anglicana navium quadraginta. Sed *pars Francorum* (ut Rogeri V Vendevicii³ & Matthæi Parisiensis, qui remanant, verbis utar) *querens usus non fuerat prælium navale conferere, in brevi erat fatalitè infirmata*. Navali prælio Francos hætenus inassuetos esse ajunt. De Anglis verò; *Ab Anglis, inquit, bellatoribus & in marino prælio eruditiss, velis confodiebantur & sagittis, lanceis perfodiebantur, gladiis trucidabantur, navibus perforatis mergebantur, calce (calcis pulvere in aërem jacto & venti adversi vi in oculos Fran-*

³ Ms. in
Biblio-
theca
Cotton-
niana.

corum

4 Matth. Paris. pag. 398. edit. Londin. 3 Ed. Cose in Com. Iuris Anglic. part. 7. in Calvini casu fol. 20. & 21. Guil. Camden. in Insulis Brit. pag. 855. alii; quod & admittitur in diplomatum aliquot recentiorum processibus, veluti in Rot. Pat. 7. Elizabetha R. part. 3. Herelio de Carteret, Rot. Pat. 2. Jacobi part. 19. & 19. Jacobi part. 24. ubi de Insularum privilegiis. 6 Videhs Rot. Pat. 11. Dix. abetha R. part. 8. in dorso.

corum impulso) cacabantur, spes auxiliæ & succursus penitus evanuebat, fuga non patebat. Angli tunc Marino prælio eruditi, ita Mare suum in insulasque in eo fitas etiam retinebant. Nam & prælium hoc ad annum Henrici tertii secundū spectat 4 seu Christi MCCXVIII. id est ad ipsum ferè tempus quo primum Normanniâ Anglus est exutus. Quod verò dici solet, ex Normannico jure 5, seu jure Ducatus Normanniæ, primum Insulas has ad Anglum attinuisse, tam facile negatur quam affirmatur. Neque rationi huic vis inest; suos eas habere semperque habuisse qui Normannicos imitantur, mores; ideo Normannicas esse. Certè & Anglia Normannicis moribus non raro utitur, ut gentes aliæ interdum Romanis. Unde tamen argumētum ejusmodi fieri non posse, nemo non videt. Nec validius est, olim paruisse eas, in Ecclesiasticis, Episcopo in Normannia Constantinensi, usque dum avorum memoria Episcopo Vintoniensi 6 subicerentur. Ob loci vicinitatem commodius quidem habe-

habebatur diu regimen ecclesiasticum
 è Normannia deductum. Quod initium
 habuisse ex illis seculis quibus utrunque
 litus possidebat Anglus, par est ut cre-
 damus. Non autem magis inde solùm
 sequitur, eas ad Normanniæ Ducatum
 attinuisse, quàm Prioratus olim non
 paucos in Anglia quia juris erant, in Ec-
 clesiasticis, exteri, ad exterorum ideò
 principum imperium, non ad Regum
 Angliæ, quæ Angliæ, spectasse. Æque
 infirmū est quod de linguâ Insularium
 Normannicâ afferi solet. Corvallen-
 ses in Anglia, linguâ semper usi sunt
 Cambrobritannicâ, saltē velut diale-
 cto variatâ, uti etiam Aremorici in Gal-
 liis; Manniæ item Insulæ incolæ Hiber-
 nicâ; unde tamen nemo est hominum
 qui velit sequi aut hanc Angliæ Regibus,
 quæ Hiberniæ sive Domini sive Reges
 fuerint, parère, aut illos ex Cãbro-Bri-
 tannici principatûs jure aliquo princi-
 pibus suis subjacere. Scimus quidē non
 solùm in diplomatū aliquot recentiorū
 procœmiis, verùm etiam in supplicibus
 libellis insularium vetustis, interdum
 insulas illas ad Normanniæ Ducatum
 olim attinuisse, ejusdemque juris nomi-
 ne ab Angliæ Regibus retineri, obiter

S

MEMO.

7 Vide
 21. Hē. 8.
Releo
way
 fol. 202.
 plac. 19.
 8 Rot.
 Placit. de
 Insulu 2.
 Ed. 2. &
 Rot. Pat.
 15. Ed. 2.
 part. 1.
 mem. 21.
 9 Mich. 5.
 Ed. 3.
 Rot. 183.
 coram re-
 ge, &
 Mich. 6.
 Ed. 3.
 Rot. 181.
 corā Re-
 ge; penes
 Camera-
 rios
 Scacca-
 rii. 2. Ed.
 3. fol. 5.
 seu 32. b.
 & Itin.
 Tempore
 Ed. 3. fol.
 138. a.
 20 Io. Sa-
 resburi-
 ensis de Negō Capitalium lib. 5. cap. 15. & 16.

memorari. Atverò non minùs scilms
 Provinciis quæ in Galliis Regibus no-
 stris antiquitùs hæreditariò accesserunt
 (quales sanè hæ sunt dicendæ insulæ si
 velut Normanniæ partes retineantur)
 permissum fuisse semper ita suis uti mo-
 ribus pristinisque jurisdictionis formu-
 lis, ut ordinariæ Tribunalium Angliæ
 jurisdictioni ⁷ nunquam omnino subja-
 cerent. Sic perpetuò Aquitanis, sic An-
 degavis, sic Normannis, aliis. Etiam & à
 seculis abhinc aliquot, Principibus no-
 stris visum est, ut nō alibi ac in sacro suo
 Consistorio extra insulas, lites quæ ibi
 oriantur deciderētur. Cùm interea cer-
 tissimū sit, quòd, regnantibus Edvardo
 secundo ⁸ & tertio ⁹ (seculis quibus jus
 illud quo insulæ hæ in Regum Angliæ
 patrimonio censitæ sunt, proculdubio
 exploratius fuit) *Iustitiarum Itinerantes*,
 id est, præfecti ex jure ordinario non ra-
 rō per Angliæ provincias omnes, quos
 Comitatus vocamus, ut de criminibus
 maximè atrocioribus, juribus Imperii
 sacris usurpatis & privilegiis injuria ar-
 rogatis aliisque ferè rebus in forum de-
 duci solitis cognoscerent, antiquitus
 creati, *Iustitia errantes* interdum ¹⁰
 etiam

etiam nuncupati, in insulas illas non aliter atque in Angliæ provincias emitti solebant; reclamantibus quidem interdū & supplices adversus hujusmodi jurisdictionem porrigentibus libellos incolis. At verò id interea certissimum est præfectorum illorum (qui & juris scientissimi) sententiam tum fuisse, non solum vim legitimam obtinuisse codicillos quibus præficerentur ipsi (id quod etiam existimarunt qui rebus heic tunc præerant) verum etiam, instar Anglicani in provinciis moris formulæ, ad eò continuatas fuisse, per diffusam æquoris interjacentis amplitudinem, tum ipsas insularum invicem provincias, tum cum Angliæ universas, ut, causâ interdum ampliata, non aliter ac in mediterraneis Angliæ, tam coram Rege in Angliæ, id est, in Tribunali quod *Bancam Regis* vocitant, incolis eartum quibuscunque, quàm alterius insulæ incolis in altera, comparendi dies præstituerent. Quod liquet in præfectura Joannis de *Scarburgh* sociorumque ejus sub *Edvardo tertio*¹¹, aliorumque¹² illius seculi. Atque inauditum est, puto, ex ampliatiōe ejusmodi, jure nostro ordinario præstitui tempus comparen-

¹¹ *Mich.**5. Ed. 3.**Rot. 183.**coram**regē &**Mich. 6.**Ed. 3.**Rot. 181.**coram**Rege pe-**nes Ca-**mera-**rios**Scacca-**rii.*¹² *Rot.**Placit. de**Insulis. 2.**Ed. 2.**Rot. 30.**in dorso**in arce**Londi-**nenfis*

di alibi:quàm in loco ejusdem juris (quà in Regis patrimonio habetur) cujus & ipse est è quo ita quis amandatur. Neq; ejusmodi quid, ne tentatum quidem, memini, in provinciis quæ in sacro Imperii Anglicani patrimonio neutiquam habitæ, ab Anglo tamen alio titulo possessæ sunt; veluti Andegaviæ, Normanniæ, ac Aquitanix Ducatus, ejusmodi alix. Accedat etiam in vetustioribus aliquot Regum nostrorum diplomatis, quibus firmantur Insularibus privilegia¹³ omnimoda, ea non semel designari per ejusmodi privilegia quibus gavisi fuerint ipsi *seu antecessores seu predecessores sui sub obedientia aliquorum progenitorum nostrorum Regum Angliæ existentium*. Certè si Ducatus Normanniæ partem insulas illas fuisse tum creditum fuisset, dubitari vix potest quin accessisset etiam *seu Ducum Normanniæ*, quod in recentioribus aliquot diplomatis¹⁴ occurrit quidem, ita tamen ut etiam in ipsis, *in fide & obedientia Corona nostra Angliæ* expressim dicantur insulæ illæ, idque meritissimò, retinendæ. Quin, sub Edvardo tertio Rege¹⁵, libellis ipsorum insularium supplicibus quos, in comitiis Parliamentariis Regi, de privilegiis

23 Rot.
Pat. 2.
Ed. 6.
part. 7.
ubi In-
spexi-
mus. 1.
Henr. 8.
&c.

24 Rot.
Pat. 2.
Jacobi
part. 19.
25 In Rot.
5. & 6.
Edward.
3. paullo
antè ci-
tatis.

giis suis moribusque tempore omnem
 memoriam excedente stabilitis, exhi-
 bebant, annectuntur mores Insularum
 aliquot; in quibus hi occurrunt, *Item*
quod nullus de libero tenemento suo, quod
annuum & diem pacificè tenuerit, sine
Brevi domini Regis de Cancellaria, de
tenemento & tenente faciente mentio-
nem, respondere debeat. Item quod non
debeant coram Iustitiariis domini regis,
ad assisas capiendas assignatis, responde-
re antequam transcripta commissionum
eorundem sub sigillis suis eis liberent.
Item quod Iustitarii per commissionem
Domini Regis ad assisas capiendas hic
assignati non debeant placita hic tenere
ultra spacium trium septimanarū. Cer-
tè mores hi vetusti etiam ita resipere vi-
 dentur perinde ac si ex Anglicani im-
 perii Jure, non Normannico, Regibus
 nostris atque Jurisdictioni eorum ordi-
 nariæ subjacuisent insulæ illæ; tamen
 insulares eisdem libellis Normanniæ vi-
 cinæ partem se fuisse simul interferant.
 Quid quod etiam insula Serka ab Eliza-
 betha Regina ^{1^o} concessa fuerit Here-

¹⁶ Rot.
 Pat. 7. E.
 lix. part.

^{3^o}

27 Th.
 Wal-
 fingham.
 an. 1360.
 seu 34.
 Ed. 3.
 18 Feder.
 1542.
 inter Cæ-
 sare[m] &
 Hen. 8.
 & Feder.
 1585. in-
 ter Eli-
 zabeth.
 Reginam
 & Ordi-
 nes fede-
 ratos Bel-
 gii; quo-
 rum trans-
 sumpta
 in Bi-
 blioth.
 Cotto-
 niana.
 19 Rot.
 Francia.
 3. Hen. 5.
 memb. 6.
 num. 12.
 Novemb.
 27.

planissime velut sacri Imperii Anglica-
 ni Patrimonii feodum; utcunque obi-
 ter, ne dicam oscitanter, in concessio-
 nis diplomate intra Ducatum Norman-
 niæ existere admittatur. Cùm autem in
 federe Carnutensi renunciabat Edvvar-
 dus tertius Normanniæ aliisque aliquot
 regionibus Gallix maritimis, adjectum
 est, ne de Insulis controversia maneret,
 eum retenturum tamen quascunq; In-
 sulas tunc possideret, sive regionibus
 quas retineret præjacerent ¹⁷ sive aliis.
 Nam id imperii Marini ratio postula-
 bat. Etiam tum Cæsarea tum Sarnia ad
 regnum Anglia attinere, & regno An-
 glia adjacere ¹⁸, ut Vectis & Mannia, di-
 cuntur in Federibus aliquot inter An-
 glia reges & principes exteros initis.
 Insulas item has concessit olim Henri-
 cus quintus Rex ¹⁹ Joanni fratri suo,
 Duci Bedfordiæ, *absq; aliquo nobis vel*
heredibus nostris reddendo, aliqua præ-
rogativa regia pro aliqua alia tectura de
nobis extra dictas insulas tenta quæ ad
dictas insulas castra sive dominia ali-
qualiter pertinere poterit non obstante.
 Quæ verba jus aliquod Ducale. ne ad-
 mittere quidem videntur. Et velut arra
 seu pignus domini Marini cum insula-
 rum

rum conjuncti erat forsan mos ille vetus quo totus piscis per pisces in insularum nostrarum (ita loquitur in sacris scriptis ²⁰ Edvardus Rex tertius) de *Seruesey / Zeresen / Serf & Aureney* in mari inter festa Pascha & S. Michælis captus secundum consuetudinem partium illarum ad nos pro rationabili pretio inde solvendo dignoscitur pertinere, & quæ dicti pisces totum piscem per ipsos inter festa prædicta captum usque certa loca in eisdem insulis deputata deferreteneantur, ut ministri Custodis Insularum prædictarum inde capere possint, ad opus nostrum, pro pretio hujusmodi quod viderint expedire. Nec contemnendum est sanè id, quod in Chronicis Cœnobii Theokesburiensis occurrit de Henrico de *Bello campo*, Duce VVarvici, in dignitatem Regis, ab Henrico rege sexto, non solum Insulæ Vectis, verum & Sarniæ & Cæsareæ, ad quas ceteræ in hoc tractu civiliter spectant, creato. De Insula Vecti idem memorat vir optimus Guilielmus Camdenus. ²¹ idque ex eodem codice. At verò codex ipse ²² ad hunc modum; *Obiit autem dominus Henricus Nobilis Dux VVarvichia & primus Comes Angliæ, Dominus*

²⁰ *Ror.**Finium*³¹ *Ed. 3-*
*mem. 18.*²¹ *In Brit.**tan. pag.*²⁰⁰ *&*⁴³⁰²² *Ms. in**biblioth.**Cotto-**niana.*

minus le Dispenser & de Ubergewen
 an, Rex de insulis Wigt & Gardsey
 & Jardsey, dominus quoque castri
 Bristolis cum suis annexis, 3. Idus Iunii
 A.D. 1446. anno etatis sue 22. apud ca-
 strum de Hanleya, & sepultus est in me-
 dio Chori Theokesburia. Et paulò ante
 de eodem; Coronatus est in Regem de
 Wigt manu regia, eo in loco nullâ ce-
 terarum insularū expressâ habitâ men-
 tione sed illis cum hac pari, quâ Regum
 Angliæ patrimonii pars fuerunt, jure
 censitis At verò credendum non est in-
 sulas illas Normannico litori præjacen-
 tes in regnum, utcunque imperio An-
 glicano subjectum, ita conversas fuisse
 nisi & qui converterint etiam ipsi supe-
 riori, quàm Ducatus titulo, easdem se
 antea possedisse existimassent; id est
 planè regio. Quemadmodum Richar-
 dus rex secundus cum Robertum Co-
 mitem Oxoniæ (qui & Marchio Dubli-
 niæ & Dux Hiberniæ fuit) Regem²³
 Hiberniæ creare destinarat, se interea
 insulam illam non minore quàm Regis
 (tametsi Domini nomē tunc, uti etiam
 usque ad Henrici octavi tempora po-
 steriora, Regis ibi vicem²⁴ omninò
 suppleret) titulo ac dignitate possidere
 procul-

²³ Tho.
 Wal-
 singham.
 in Rich.
 2. anno
 1386. pa.
 352. e-
 dit. Lon-
 din.
²⁴ Statut.
 Hibernic.
 33. Hen.
 8. cap. 1.

non dubitavit. Ita Insulas
 ac mare circumjacens cum An-
 gliz regno unici Imperii Corpus, ut-
 unque diversis illz uterentur moribus,
 constituisse merito existimatum est.
 Quò etiam spectat singulare earum, fla-
 grante inter circumvicinas gentes bel-
 lo, jus, induciarum beneficio ex re-
 gum Angliz indultu, per ipsum ma-
 re, gaudendi; de quo plura inferius ²⁵. ^{25 C. 22a.}
 Atque in Tabulis forensibus quæ acta
Justitiariorum, quos diximus, *Itine-*
rantium continent; *Placita Corona*
 (quæ phrasis Anglicanum imperium in-
 dicat) sæpissime occurrunt. Item in a-
 ctionibus ²⁰, formulæ illæ, *spresad* ^{26 Rot.}
gnitate Corona domini regis, & domi- ^{Placit. de}
nus rex seiscitus fuit de pradicta advo- ^{Insulu, 20.}
catione tempore pacis ut de feodo & ju- ^{Ed. 2.}
re Corona sua, ejusmodi aliæ non pau- ^{Rot. 21.}
cæ habentur, quæ jus Ducale non sa- ^{& 30.}
piunt. Accedat insuper non solum quæ ^{&c. in}
Normannico litori, sed etiam quæ A- ^{arce.}
quitano obiacent, Insularum jus ita ^{Londin-}
olim retinuisse Anglum (velut posses- ^{ensu.}
sionis suæ etiam ejusdem Maris, quæ
ad Anglicani regni patrimonium atti-
neret, pignus seu comitem) ut Hen-
ricus noster tertius, utcunque non

118 MARE GLAVSVM.

27 De
 quibus
 consu-
 las c.24.
 28 Cod.
 Vet. Fede-
 rum &c.
 Ms. an-
 no 1259.
 penes Ca-
 pterarios
 Scacca-
 vii.
 29 Cod.
 Vet. Ms.
 in Bibl.
 Cotton.
 de rebus
 Aquita-
 nicis fol.
 5.
 30 Rot.
 Vascon.
 38. Hen.
 3. memb.
 8. Matth.
 Paris
 pag. 1187.
 seu 1207
 edit.
 Lond.
 Florile-
 gus anno
 1254. &
 Cod. Vet.
 de reb. Aquitan. in Bibl. Cotton. fol. 66.

exiguę Aquitaniz parti renunciaret, in-
 sulam tamen præiacentem illam (non
 minus in Occidente, ac Rhodum olim,
 ob leges Navales²⁷, celebrem) Uliarim
 scilicet, vulgò *Oleron* dictam, Edvardo
 filio primogenito concesserit possiden-
 dam in posterum, nunquam non ut An-
 glicani patrimonii sacri appendicem.
 Concessioni nempe adjecta est clausu-
 ra, ita²⁸ quòd eadem insula semper re-
 maneat *Corona Anglię*, & nunquam
 alienetur ab eadem. Literis item ad U-
 liarense datis, volumus, inquit²⁹, vos
 à *Corona Anglię* ullatenus segregare.
 Quin annis aliquot antè, Vasconiam
 (seu Aquitanici litoris maritima) Ed-
 vardo Principi similiter quidem con-
 cesserat³⁰, ut integrè remaneat *Corona
 Anglię in perpetuum*. Adcò singulari
 voluit tam maritima quàm insulã hanc
 jure ab eodem possideri, neque ullo pa-
 cto magis ac ipsum Mare, quo pulsa-
 bantur, ab Imperio Anglico disjungi.
 Et tamen postmodum tum hæc insula
 tum alię aliquot circumvicinæ, idque à
 multis abhinc seculis, litora Gallicana
 quę proximant, varias ob causas, sequu-
 ta sunt, attamē integrum interea man-
 suerunt.

fit Angliæ Regibus, ut antè, Maris dominium; quod ex ceteris quæ ostendimus satis comprobatur.

CAP. XX.

Ex veniâ transeundi *sen* præternavigandi; *sive* indulgeri solitâ *exteris*, *sive* petitiâ, *dominium & possessio Maris Regibus Angliæ* asseritur.

Firmantur, quæ de possessione ac dominio hoc diximus, ex publicæ fidei literis à Regibus Angliæ in veniam per mare hoc transeundi impetratis.

Quarû in sacris scriniis testimonia sunt non obscura. Impetrantibus scilicet *exteris*. Ferrando Urtis de Sarachione, Hispano, concessit Henricus noster

quartus ¹ ut tutò navigare ei liceret è portu Londinensi *per Regna, dominia, & potestatem nostram usque villam de la Rochelle*. Ad intersecans Mare *dominia & potestas nostra* heic manifestò spectant. Et missis à Carolo Galliarum Rege VI ad Robertum III Scotiæ Regem legatis, qui de federe ineundo agerent, tutelæ Tabulæ ab eodem Henrico impetrabantur, quibus tuti forent

par touz ² *noz pouvoirs, destrois & seignories, par Mer & par terre*, id est, *per universas nostras potestates, districtus,*

& do,

¹ Rot.
Franciæ
5. Hen. 4.
membr.
11. Jan.
5.

² Ibid.
mëbran.
14.

& dominia tam per Mare quàm per Terram. Innumeræ sunt aliæ publicæ fidei literæ (*salvos conductus* vocant) in sacris Henricorum maximè quinti & sexti scriniis, quibus tutus indulgeri solebat & aditus & recessus *tam per Mare quàm per terram & aquas dulces*, id est, per totum indulgentis imperium. Atque observare licet literas ejusmodi solenni titulo dari à Regibus nostris solitas ad Maris Præfectos, Admirallos, Viceadmirallos, Maris Capitaneos, territorii scilicet Marini præfides à Rege constitutos, quum tamen in id genus publicæ fidei tabulis à Rege Galliarum Angliæ Regi in Gallias transmigraturo olim concessis, ejusmodi præfectorum nulla reperiaturs mentio. A Philippo Longo Rege, Edvardo nostro II literæ id genus datæ, in fronte tantùm habuère *Phelip³, par la grace de Dieu, Roy de France. A touz noz Justiciers & subgies salut.* Causa autem obscura non est, Anglum præfectos Maris literis suis alloqui solitum, Gallum eo in ævo duntaxat Judices suos & generatim subditos. Scilicet per totum hoc mare, ut ejusdem dominus, suos habuit etiam ipsius Maris Præfectos Anglus, quem

(cum

3. Rot.
 Claus. 13.
 Ed. 2.
 membr. 7.
 in dorso.

(cùm ipse trajiceret) æquum non erat ut intaretur in Mari Gallus intra scilicet territorii Anglicani fines. Attamen tunc temporis Admirallus esse potuit Gallorum Regi; sed solum in litore Normannico & Picardico. Nam Aquitanicum, Britannicum, & Narbonense, nondum patrimonio Regio accesserant. Atque eo fermè tempore seu paulò ante habentur ii, qui in catalogo Admirallorum Galliz primi sunt. Ævo autem recentiori, verum quidem est in literis, etiam Galli ⁴, fidei publicæ, aliorumque Principum maritimorum, disertis verbis Admirallos solere compelli inter cetera ministeriorum Regionum genera; ut scilicet in qualicunque passum præfecturâ tuti sint ii quibus impetrantur. Sed de imperio in transeuntes seu præternavigantes Anglicano, plura habentur ex ratione limitum navigantibus à Rege nostro in hoc mari præscribendorum, quàm paulò post ostendimus, uti etiam ex eis quæ suprâ ⁵ è sacris scriniis de Vectigalibus præternavigantibus ab Anglo impositis, traduntur. Atqui & huc spectat sanè reges tum Daniæ, tum Sueciæ, præter Urbes Hanseaticas, enixè sæpius ab Elizabethâ

⁴ *Stilus & Protonoll. Cancellaria Franc. cap. de Passaiges & Saufcõduits.*

⁵ *Cap. 14. hujus libri.*

thâ Angliæ Reginâ petiſſe, ut liberè
 eſſet per mare Anglicanum tranſitus
 cum annonâ in Hiſpaniam; flagrante
 ſcilicet inter eam & Hiſpanum bello.
 Scio quidem licentiam ejuſmodi eis ne-
 gatam eſſe non ſolùm domini Maris
 cauſâ, ſed imprimis ne hoſtibus com-
 meatus adferrentur. Unde etiam naves
 Hanſeaticorum frumento onuſtæ à
 clauſariis Anglicanis in ipſis Uſſiſſiponis
 faucibus, extra territorium Angliæ ma-
 rinum, captæ⁶ ſunt; quæ ſcilicet per
 mare Scoticum⁷ & occiduum in Luſi-
 taniam tenderant; præculdubiò ne Ma-
 ri Anglicano, injuſſu Regiæ, temerè
 uſerentur. Sed verò clamitabant inde
 Hanſeatici, Jura Gentium, Commer-
 ciorum, Federum violatâ eſſe; navibus
 ab Anglâ ita eo ſolùm nomine, quòd
 ad hoſtem commeatuſ deferrent, ca-
 ptis; id eſt, in territorio cujuſ ſe domi-
 nam ne obtendebat quidem Anglâ. Et
 de eâ re quaſtio eſt illuſtris atque à viris
 doctiſſimis⁸ diſputata, in quantum ho-
 ſtibus ii, qui hoſtes non ſunt aut dici
 nolunt, res aliquas jure Gentium poſ-
 ſint ſubminiſtrare. At verò dum annis
 aliquot ante naves has captas, non ſe-
 mel negata eſt Hamburgeniſibus (qui
 cere-

6 30. In-
 nii 1589.
 qua de
 re De-
 claratio
 tunc Lō-
 dini ty-
 pis edi-
 ta.

7 Thua-
 ſius Hi-
 ſtoriarū
 lib. 95.

8 Alberi-
 cus Gen-
 tiliſ de
 Jure Belli
 lib. 1. cap.
 21. Hi-
 ſpanic.

Advocat.
 lib. 1. cap.
 20. &
 Hugo
 Grotius
 De Jure
 Belli &
 Pacis lib.
 3. cap. 1.
 §. 5.

ceterorum etiam Hanseaticorum nomine liberam sibi per hoc mare in Lusitaniam & Hispaniam profectionem petiissent) omnimoda sive frumentum sive arma bellica transvehendi libertas; nec jure Gentium aut Commerciorum, petitionem suam tunc niti, nec Regine negationem hujusmodi juri adversari omnino suggerebant. Scilicet primo responsum tulere, à transvehendis armis aliisque bello conducibilibus & frumento abstinere, *in ceteris vero mercibus (sic Regina) transvehendis nihil vos impediemus, sed vestrorum subditorum naues solito more commorari & pratervehi omni cum favore permittemus, ut institutam navigationem perficiant.* Iniquum non habere visi sunt hoc responsum. Sed biennio post ablegatus est in Angliam Sebastianus à Berghen eorum Orator cum literis petitoriis ut exceptio in superius concessa libertate tolleretur, liberaque omnium mercium esset transvectio. Rursus negatum est quod petebant, adjecto, *qui auso temerario secus facerent, poenas penderent sua indomita licentia, si in classarios aliosve subditos Majestatis Anglia incidere, factis ipsorum verbis.*

1585.
ut in Declaratione Reginae, 1589

bue & mercibus quibuscunque capiendis, sic præter voluntatem suam Majestatis vestis & captis. Petitionibus tantum ita semper agebant; pro arbitrato Anglæ responsa referebant; jura gentium aut commerciorum ne prætexebant quidem, antequam in alio mari, scilicet Lusitanico, quod jure Gentium & commerciorum, Anglæ injussu, sibi liberum putabant esse, naves suas viderent interceptas. Tunc coeptum est de libertate nullo jure negandâ agi; idque ab iis qui, per aliquot antè annos, liberum per mare Anglicanum transitum supplices non semel ab ejusdem Dominâ tantum petierant. Adeo ut caput illud (ut esse volunt nonnulli) Juris gentium, de comœatu hostibus ab amico non subministrando, non solum in causâ, antea esset sive petitionis Hanseaticorum sive Regiæ negationis, sed accederet etiam domini Marini jus, quod planè se violaturos sentiebant Hanseatici, si Regiæ injussu per ejus Maria proficiscerentur. Huc spectant ab eadem ratione, quæ occurrunt de hac re in capitibus ab VVitfeldio & Bernicovio, Christierni I V Daniæ Regis, anno **MDCVII**, legatis apud Anglam expedi-

pediendis. *Serenissimum*, ajunt ¹⁰, *Re. 10* *Extabulu le-*
gem nostrum severè nobis injunxisse, ut gationis
apud Serenissimam Reginam ageremus, ejusdem
quò frumenti aut annonæ vectio Hispaniam versus nostris libera permittatur, in Bi-
quemadmodum etiam, ut antè fecimus, bliothe-
et nunc cum omni instantiâ iterum fa- ca Cot-
ciamus ac petimus, maximè cum suspicio toniana
sit eam licentiam frumentum vehendi
etiam Anglis et Belgis interdum conce-
di; ne nostri pejori conditione utantur
quàm vestri, atque ut ad minimum cer-
tis quibusdam navibus in gratiam Re-
gia Majestatis annuatim libertas anno-
nam, durante hoc bello, vehendi saltem
concederetur: atque ut de eo, quod obti-
nere possimus, serenissimo Regi nostro re-
ferre queamus. Tulere autem respon-
sium legati hi hujusmodi, Reginam nul-
lâ ratione posse induci, ut illud consen-
tiant fieri. Et cum suspicio allegatur à
vobis, licentiam interdum concedi et
Anglis et Belgis vehendi frumentum,
audemus nos asserere (viri nempe pri-
marii à sacratoribus Consiliis Reginae,
qui respondebant) nunquam tale quic-
quam concessum esse à Regina; neq; hu-
jusmodi esse concessuram, durante bello.
Nisi marini, per quod transeundū esset,
 terri-

territorii domina fuerit Regina, idque Danorum (ut superius Hanseaticorum) sententiâ, quorsum hæc tam ambitiosa petitio, quàm responsio imperiosa? Libertas heic nulla præter eam quæ ex Reginz, velut itineris Dominæ, arbitrari pendebat, sæpius iteratâ petitione, obtenditur. Unde etiam est, quod Joannes Suecorum Rex literis quibus anno MDLXXXVII ad Elizabetham Reginam datis veniam mercium in Hispaniam trajiciendarum Clavo VVormæo Sueco petebat, falsus sit, necesse ei fore *maritimas Reginz disiones pertransire*, quæ literarum sunt vocabula. Neque novum est hujusmodi transitû ex teris negari. In quam plurimis publicæ fidei literis, Mercatoribus gentium vicinarum ab Edvardo Rege I concessis, exardescente inter eum & Gallum bello, adjicitur clausula solennis, ut *nihil ad partes Francia ducant seu duci faciant, nec omnino inimicis nostris inde communicent quoque modo*¹², ut in factis legitur Scritis. Eiusmodi sunt alia non pauca. Unde in mandatis ejusdem Regis habetur, ut summâ curâ atq; diligentîâ retineretur ei summum Maris imperium, utpote sibi

¹¹ In Bibliotheca Cottoniana.

¹² Rot. Pat. 24. Ed. 1. memb. 5. & 25. Ed. 1. part. 1. membran. 2. 7. 16. &c.

sibi jure avito competens, cen legum
& personarum in eo transeuntium ar-
bitro & moderatori. Verba, quæ idem
sonant, sunt, *Especialment* ¹³ à retenir
& maintenir la souveraineté que ses an-
cestres Royes d'Engleterre soloyent avoir
en la dite nier d'Engleterre, quant à
l'improvement, declaration, & interpre-
tation des loix per eux faits à gouverner
sous ces maneres des gentz passanz per la
dite nier. Huc spectat etiam illud Joam-
nis Regis mandatum, quo imperiosè
fatis naves omnimodas quæ per mare
Anglicanum (generali Maris, utpote
circumflui, nomine designatum) repe-
riri potuerint, fisti voluit atque ad sua
litora adduci. Nimirum fisti quando-
que naves quorumcumque tam extero-
rum quàm subditorum in portibus per
omnia secula, tralatitium est. Mare
autem totum, hoc mandato, suum non
minùs ac portus ipsos planè innui vo-
lebat Joannes Rex. Mandati ipsius te-
stimonium appono. REX ¹⁴ omnibus
Seuremannis & Marinellis & Merca-
toribus Anglia, per mare itinerantibus,
salutem. Sciatis nos misisse Alanum Ju-
venem de Gorham & WALTERUM
Stattun & Vincentium de Hastings;

¹³ Fascie.
de supe-
rioritate
Maris
Anglia,
in arce
Londi-
nensi.

¹⁴ Rot.
Pat. 9.
Iohann.
R. mem-
bran. 1.
num. 3.

& *Vimundum de Winchelsen*, &
 alios de Baronibus nostris quinque por-
 tuum & alios fideles nostros *Stureman-*
nos & *Marinellos galiarum nostrarum*,
 ad omnes naves quas invenerint per
 Mare arrestandas & salvo, cum omni-
 bus in eis inventis, ducendas in An-
 gliam. Et ideo vobis precipimus, quod
 eis de hoc sitis intendentes, ita quod sitis
 in Angliam cum omnibus navibus &
 merchandis vestris ad portum & ter-
 minum quos ipsi vobis nominabunt. Et
 si aliquis eis contra preceptum nostrum
 resistere temptaverit, vos, fideles nostri,
 sitis eis in auxilium cum omnibus viri-
 bus vestris, sicut diligitis vos & catalla
 vestra & pacem & residentiam in terra
 nostra vobis vel alicui de generatione
 vestra. *Feste Villielmo Brito, apud*
Lutegar. VIII die Februarii. *Sture-*
manni & Marinelli sunt Navarchi &
Classarii. Sed omnes naves per mare
 arrestari, id est, sisti seu capi, & in An-
 gliam adduci jubere, quid aliud erat
 quam Maris per quod transirent, do-
 minum se indubitanter profiteri? Nec
 objiciat quis mandatum hoc ad naves
 tantum Anglorum, seu mandantis sub-
 ditorum, attinuisse. Verum quidem est
 ipsos

ipſos codicillos jam adductos ad Navarchos, claffarios, mercatores Angliæ, tantum miſſos fuiſſe. Sed ex ipſis manifeſtum eſt interea, Quatuor viros ibi memoratos alioſque Quinque Portuum cives & qui adjiciuntur ceteros, in mandatis præcedentibus habuiſſe, *omnes Naves quas invenerint per Mare arreſtandas & ſalvè, cum omnibus in eis inventis, ducendas in Angliam.* Acceſſere autem codicilli hi, ut palàm eſt, ne navarchi, claffarii, mercatoris cujuſcunque Anglicani Mari utentis auxilium, in navibus exterorum ſiſtendis, deefflet. *Si aliquis eis contra præceptum noſtrum reſiſtere temptaverit, vos, fideles noſtri, ſitis eis in auxilium cum omnibus viribus veſtris &c.* Fideles noſtri, ſeu qui navibus ſiſtendis opem præbere debebant, heic ſunt univerſi nautæ atque Mercatores Anglicani, per mare hoc diſcurrentes. Quorum igitur naves ſiſtendæ erant, non veniebant Fidelium ſubditorum nomine; quod & ipſam Mandati hujus formulam ita comprobare, ut ea de re ulterius quid adjicere necesse non ſit, neminem qui diligentius intueatur, exiſtimo dubitaturum. Nec de Navibus Hoſtium, sed

sed quorumcunque verba fiunt; utpote prolata à domino cujus tunc intererat non solùm territorio suo Marino sed etiam navibus in eo præternavigantibus, non aliter ac in portu stationem habentibus, suam in rem & pro libitu uti. Similes habentur, atque idem probantes, Codicilli temporis Edvardi III Regis; in quibus jubetur naves universas decem doliorum & quæ excesserint, in Mari Australi atque Occidentali repperas (exceptis aliquot jam antea trajectory in Armericanam destinatis) sisti, & armari ut Regi inserviant. Lemma est; *De Navibus arrestandis & capiendis*. Formula ad hunc modum se habet.

25 Rot. Francia 22. Ed. 3. membran. 5. Octobris 20. REX ¹⁵ dilectis sibi Thoma de Wenlot servienti suo ad arma lacu tenenti dilecti & fidelis nostri Reginaldi de Cobham Admiralli Flota nostra Navium ab ore aquæ Thamisie versus partes occidentales, salutem. Sciatis, quòd assignavimus vos ad omnes Naves, Flimos, Creieras, Bargeas portagii decem Doliorum & ultra, quos in Admiratu predicto (id est in Mari à Thamesis ostio in Austrum & Occidentem porrecto) inveniri contigerit, cum omni celeritate qua fieri poteris per vos & deputandos à vobis, ar-

restan-

restandos & capiendos, & ad navos,
Flimos, Creieras & Bargeas predictos
per magistros & dominos eorundem de
guerra, benè & sufficienter muniri &
parari faciendos, & ad eos sic bene pa-
ratos & munitos usque Sandvicum
celeriter ducendos, Navibus, pro passa-
gio dilecti & fidelis nostri Thoma de
Dagworth & hominum suorum ver-
sus Britanniam profectorum, ordina-
tis duntaxat exceptis; Ita quod vos in
propria persona, unà cum navibus, Eli-
mis, Creieris, & Bargeis predictis de
guerra sic benè paratis & munitis, sitis
ibidem die Sabbati proximo ante festum
Apostolorum Simonis & Iuda proximè
futurum ad ultimum, ad profiscen-
dum exinde in obsequium nostrum, pro-
us Magistris & Marinariis Navium,
Elimarum, Creiorum, & Bargeiarum
predictorum tunc injungetur ex parte
nostra, ac ad capiendam sufficientem
equitaturam, pra vobis circa praemissa
laborando, in locis ubi melius expedire
videritis (Feodo ecclesie duntaxat exce-
pto) pra denariis vestris inde solvendis,
nec non ad capiendam & arrestandam
omnes illos quos in executione praemisso-
rum contrarios inveneritis seu rebelles,
& eos

& eos prisonis nostris mancipandum, in eisdem moraturos quousque de eis aliter duxerimus ordinandum &c. Jubentur item cuncti in dicto Admiratu ministri obsequium atque opem eadem in re præstare. Subscriptio, autoritatē mandati originariam indicās, est, *Per ipsum Regem & Consilium*, quæ illo in ævo solennis erat. Admiratûs autem nomine heic contineri ipsum Mare quod diximus, ex suprâ ostensis liquet. Atque in eo, avito suo jure, non aliter ac in ipsis portibus seu litoribus Angliæ (nam de navibus quorumcunque in portu seu litore ex jussu regio sistendis, exempla occurrunt innumera) sic usus est Edwardus Rex tertius; quemadmodum & alii Reges Angliæ. Quod verò de sistendis navibus eisque in officia Regis maritima conscribendis adductum est, id semper intelligas oportet ita ad Justitiæ normam factum ut, pro ratione tum doliorum quibus æstimabantur tum pro nautarum numero ita conductorum, congrua merces esset præstanda. Qua de re testimonia etiam occurrunt in tabulis ¹⁶ Parliamentariis.

26 Rot.
Par. 3.
Hen. 5.
part. 1.
num. 6.
Sen 31.

CAP.

CAP. XXI.

*Piscandi in Mari veniam, ab Anglia Regibus
Exteris concedi solitam; Piscatoribus item
tutelam ab eis, ut in suo territorio, præstitam,
dominiis eorum Marini insigne vetus
esse & manifestum.*

VT transeundi, ita & Piscandi liber-
tatem à Regibus Angliæ, ceu terri-
torii Marini dominis, impetratâ com-
perimus. Ejus rei testimonium quidem
est luculentum in eo quod è tabulis Par-
lamentariis superiùs ¹, de vectigalibus ² Cap. 15.
quibuscunque in Mari piscantibus im-
positis sub Richardo Rege secundo, ad-
ducitur. Quin in sacris Scriniis occurrit,
Henricum VI Gallis aliisque exteris
quamplurimis sigillatim indulgisse ² per ² Rot.
unum annum integrum tantummodo ² Francia
(interdum per sex menses) *&c. ire per* ^{38. Hen.}
Mare piscando omni tempore & quoties ^{6. m. 9.}
&c. Sed & Fidei publicæ seu salvi con- ^{& 14.}
ductûs nomine indulgebatur hæc liber-
tas. Etiam & navibus piscatoriis modus
præscribitur; Ne xxx. dolia excedant.
Et verum quidem est, adjici velut ratio-
nem aliquam seu conditionem veniæ,
ut, pari cum Exteris securitate aliquot
alii, qui Anglo suberant, piscando frue-
rentur. Quod ideò duntaxat in indultu
T locum

locum habuit, ut si hosce deturbarent illi molestiasve eis exhiberent, veniæ beneficio exciderent. Rationis illius seu conditionis, sub diplomatum initia, verba ad hunc modum se habuere; *Ut factum piscandi Allecum aliorumque piscium, pro utilitate publicâ, augeatur, continuetur & vigeat, nec non ut quibusdam certis piscatoribus obedientiæ nostræ par securitas atque consimilis præstetur & fiat.* Certos Piscatores obedientiæ nostræ Gallos etiam fuisse opinor, qui tunc in ditione Angli. Cùm scilicet omnia ferè, præter litus Picardicum, in Galliis, paulò ante ab Anglo defecerant. Id est, sub extremo Henrici Sexti. Quod verò sive heic de pari securitate occurrit, sive alibi interdum etiam de publica fide sive ex Galli, sive Flandri, sive Aremòrici codicillis³, etiam Piscatoribus Angliæ præstanda; id ferè evenit, cum, defervescentibus inimicitiis, de induciis federève fiebat deliberatio. Utrinque interim securitas ejusmodi ex pacto nonnunquam præstabatur. Sed ab Anglo tam ut à Domino loci quàm ut ab eo qui in amicitiam rediturus erat. Ab aliis, hoc tantùm nomine, non illo. Nisi de Portuum & litorum

§ 8. Hen.
4. in
sched. ve-
rust. Bi-
bliothe-
cæ Cot-
tonia-
næ, &c.

litorum usurem capias. Nam ita tam hos dominos quàm illum esse nemo diffitetur. Etiam & ævo nostro à summo Maris præfecto, impetrari solebat venia Gallis qui Soleas Henrici IV Galliarum Regis mensæ in Mari interfluente caperent, quod asserunt qui Tribunali & rebus maritimis apud nos diù præfuere. Etiam & captas esse Gallo- rum naves, ut injuriarum reas, quæ citra hujusmodi veniam piscationem ibi exercerent. In Orientali autem, quod agro Eboracensi & vicino præjacet, Mari, libertas piscandi Hollandis & Zelandis à Castri Scardeburgensis, Eboracensi in litore positi, præfecto, ex veteri-instituto solitum est impetrari; quod & ante annos complures memorat V. C. Guilielmus Camdenus de oris illis verba faciens; *Opera pretium*, inquit ille ⁴, *videatur adnotare uberrimam & quasuosissimam, in subjecto* ^{4 In Britannia.} *Mari Halecum (sive Leucomanidarum, pag. 586.* *aut Chalcidum, si ita maris) piscaturam Hollandos & Zelandos exercere, cum veniam prius veteri instituto ex hoc castro impetraverint. Veniam enim piscandi semper concesserunt Angli, honore sibi reservato, utilitate verò exteris*

quasi per desidiam resignata. Incredibile enim ferè est, quantam pecunia vim ex hac in nostro litore piscatura Hollandi sibi corrogent. Sic ille. Alter etiam rerum maritimarum peritissimus, qui libellum, Anglico idiomate conscriptum, Parliamentariis, sub Elizabethâ Reginâ, comitiis de piscaturæ commodo exhibuit, Flandros scribit, Hollandos, Zelandos quotannis, inclinante ætate, quadringenta aut quingenta navigia (Busses vocant) emittere ad halecum piscaturam in Mari hoc Orientali,

*5 Hic
chocks
New
yeers
guise*

*edit. Lō-
dinenſi
1580.*

6 Edit.

*7. Jacobi
R. 6.
Maii.*

*7 Gerard.
Malinius
in lege
Merca-
torū, cap.
35.*

*Where 5 before they fish they ast
leave of Scarborough, id est, ubi an-
sequam piscaturam exercent, à Scarde-
burgi præfecto veniam petunt, quæ sunt
ejus verba. Edicto item cautum est sub
Jacobō Rege nostro 6, ne quis exterus
in mari Anglicano aut Hibernico, aut
eo quod attinet ad Insulas regni An-
gliz cæteras, piscaretur, veniâ prius à
Legatis ad hanc rem Londini constitu-
tis non obtentâ & quotannis minimè
novatâ. De veniâ piscandi aliàs item à
Regibus Angliz exteris impetratâ, alia
habent alii 7. Causa autem, quòd adeo
frequentes nō occurrant sive transeundi
sive piscandi in Mari Anglicano liber-
tatis*

ratis concessionum formulæ, inde planissimè evenit, quia ex federibus cum vicinis Principibus initis toties ejusmodi libertas fuerit (uti itidem Portuum, litorum, itinerum, aliarumque rerum) ita utrinque induta, ut, constante federe, velut ager compascuus tam federato utenti quàm Anglo domino mare deserviret. Sed verò etiam in federibus hujusmodi limites interdum piscataræ positi sunt, quod imprimis observandum est. Limites tum Loci, tum Temporis. Adeò ut federato ultra limites hosce piscari ex federe non liceret; Anglo in Mari præjacente universo dominium retinente. Egregium est sub Henrico nostro IV exemplum. Pactum inierat Gallus & Anglus⁸, piscaturam utriusque subditos liberè exercere posse toto mari quod hinc portu Scardeburgensi & Southamtoniensi, illinc Flandriæ extremo & Sequanæ fluvii ostio terminetur. Tempus item ab Autumno intra Januarias, quæ sequerentur, Kalendas coërceri. Atque ut vi federis tutò frui possent Galli, literas publicæ fidei Præfectis maritimis universis dat Rex noster. Limites heic plane Gallos ab occidentali & quod sub

⁸ Rot.
Francia
5. Hen. 4.
29. Septembris.

Africo positum est Mari excludebant, uti etiam ab Orientali quod in Septentrionem ab illis porrigitur; utpote ab Henrico nostro, pro suo, ut domini, arbitrato, ita finito. Neque juris erat ne quidem umbra, quâ in præfiniendis his limitibus Gallus domini vicem obtinere videretur; cum nec seclusum mare litus ejus ullibi in Septentrione allueret, nec in Austro (præter Normanniam) aut in Occidente præjacentem haberet mari regionem. Cetera scilicet aut Britanniaë Aremoricæ Dux aut Anglus tenebat, ut supra monitum est. Hinc sanè in usu fuit, Reges Angliæ tutelâ piscatoribus etiam, exteris Edicto interdû, armatâ interdum classe præstare, ubi scilicet five ex federe, five ex impetratâ veniâ, temperamentis pro Angli arbitrio adjectis, piscatû ibant. Lemma in sacris Scriptis est, de tēpore Edvardi I. *Pro hominibus Hollandiæ, & Zelandiæ, & Frisiæ, quod piscari possunt prope Zernemuth.* Sequitur codicillus de eorum tutelâ Regius. *Rex dilecto & fideli suo Ioanni de Buteturte Custodi Maritima sua de Zernemuth salutem. Quia intelleximus quod multi homines de partibus Hollandiæ, & Zelandiæ, & etiam Frisiæ qui*

9 Rot.
Pat. 23.
Ed. 1.
memb. 5.

qui sunt de amicitia nostra ad piscandum in Mari nostro prope Ternemuthy his diebus sunt venturi; vobis mandamus quod publicè proclamari faciatis semel vel bis in qualibet septimana ne aliqui sub omni quod nobis foris facere poterunt, eisdem inferre praesumant injuriam, molestiam, damnum, impedimentum aliquod aut gravamen; sed ipsis potius, cum indignerint, consulentes sint & auxiliantes ita quod absque impedimento piscari & commodum suum facere possint. In cujus rei testimonium has literas nostras fieri fecimus patentes usque ad finem S. Martini proximi futuri duraturas. Teste Rege apud Wengham xxviii die Septembris. Ad annum ejus attinet xxiii, seu Christi mcccxcv. Eodem etiam die in gratiam Comitis Hollandiae ejusque subditorum tres naves armatas emittit in oram maris ulteriorem, pro salvatione (ut alio in codicillo loquitur) navium terra vestra & nostra captioni Aleum vacantium seu intendentium his diebus, &c. ad excubandum in costera maritima vestra. Tutelam piscandi dat. Hanc bimestre intra tempus in codicillo utroque claudit. Piscatores etiam tutatur solus tam

in orâ Germanicâ (quam *coſteram maritima veſtra*, ob vicinitatem, in literis ad Hollandiæ Comitem heic appellat) quàm Anglicanâ. Neque alio uti navigiorum genere Piſcatoribus licuit præter id quod à Regibus noſtris præſcriptum eſt. Unde interdicta interdum omnimoda piſcatio eſt; quæ & admiſſa interdum, modo adjecto, ut navigia triginta doliiſ minorâ tantùm piſcarentur. Id liquet ex codicillis Edvardi tertii Regis de piſcandi legibus ad Præfectos ſuos ſingulos Gernemuthę, Scardeburgi, VVhitbeizę & Donvici oppidorum in litore Orientali poſitorum datis. Verba ſunt ¹⁰; *Quia dederimus licentiam Piſcatoribus villa prædicta &*

²⁰ Rot.
Clauſ. 11.
Edv. 3.
membr.
35.

aliis, qui ad villam prædictam cauſâ piſcandi venire voluerint, quòd in mari cum navibus & batellis citra pondus xxx doliorum piſcari & commodũ ſuum facere poſſint, quibuſcunque inhibitionibus ſeu mandatis noſtris in contrarium factis non obſtantibus, vobis mandamus quòd piſcatores villa prædicta & alios qui ad villam prædictam cauſâ piſcandi venire voluerint, in mari cum navibus & batellis citra pondus xxx doliorum piſcari & commodum ſuum facere abſque

que impedimento permittentis, quibus-
 cunque inhibitionibus seu mandatis no-
 stris, vobis in contrarium factis, non ob-
 stantibus, ut est dictum. Teste Rege
 apud Turrim London x Augusti. An-
 nis erat Edvardi tertii undecimus seu
 M C C C X X X I X. Quin si qui Piscatorum
 in hoc Mari tutelam, Angli injussu,
 olim exercerent, velut domini jus in-
 vadentes, capiendi erant & custodiæ
 tradendi, sententiam ob injuriam An-
 glo illatam expectaturi. Id quod videa-
 mus in tabulis publicis Edvardi Re-
 gis nostri IV. Præfecerat nimirum is
 Triumviros cum potestate navali, qui
 piscatores per Mare Norfolciam & Suf-
 folciam alluens tuerentur, quos *Cu-
 stodes, Conductores & VVastores* appel-
 lant sacra Scrinia. Ut igitur tam tute-
 læ impensæ à piscatoribus solverentur,
 quàm alii quicunque ab hujusmodi tu-
 telæ officio arcerentur, Quatuor viros
 constituit, scilicet Ioannem Heminge-
 ham Equitem Auratum, Guilielmum
 Hopton, Edmundum Yve, & Ioan-
 nem Wansfleet Armigeros, tam ad
Custodes, Conductores & VVastores il- 11 Rot.
los supervidendos (ita Tabulæ ipsæ ¹¹) Pat. 22.
 quàm ad communicandum cum qui- Eduv. 4.º
 busdam memb. 2.

busdam piscatoribus cujuscunque patria fuerint, qui in partibus predictis sub securitate dictorum N. N. piscari voluerint, quod ipsi piscatores & eorum quilibet ad omnia & omnimoda costas, onera, & expensas eisdem custodibus & conductoribus pertinentia tempore piscationis sint contributores, & hujusmodi costas, onera, & expensas juxta ratam portent, & ad costas, onera, & expensas illas de hujusmodi piscationibus piscatorum predictorum ubicunque inveniri poterunt, levanda & colligenda, necnon ad omnes alios fore custodes, conductores, sive VVastores, alios quam prænominatos, prasumentes vel attentantes, arrestandos & capiendos, & proxima Caola nostra committendos, ibi salvo & securè, quousque pro eorundem deliberatione ordinaverimus, custodiendos.

Totidem ferme verbis, ad eandem rem, habentur diplomata aliquot Henrici septimi ¹² Regis; etiam & Ricardi tertii ¹³, excepto quod in hujus formula interferatur post vocabula illa & expensas juxta ratam portent, hæc clausula heic non contemnenda; licet iidem piscatores sive eorum aliquis vel aliqui literas de Salvo conductu à quocunque

*12. Rot.
Pat. 3.
Hen. VII.
part. 2.
in dorso.
15. Augusti &
part. 1. in
dorso. 18.
Septemb.
13. Rot.
Pat. 2.
Rich. III.
part. 1.
memb. 2.*

cunque Rege, Principe sive gubernatore. cuiuscunque Regni obtinuerint vel obtinuerit. Ita ex more recepto & pro regum nostrorum libitu, usitato, Tutelæ impensæ à piscatoribus Maris hujus, utcunque ab aliis principibus qualescunque securitatis publicæ literas antea impetrassent, præstandæ erant. Neque alii præter eos, qui ab Anglo constituti, in tutelæ hujusmodi consortium admitendi; ne scilicet Angli juri ita fortè derogaretur. Quod domini atque possessionis loci character est manifestus.

C A P. XXII.

Leges & Termini exteris, invicem hostibus, sed Anglo amicis, in mari à Regibus Angliæ poni soliti, Dominium eorum testantur. Et de Regiis in Mari Conclavibus seu Cameris. De singulari item perpetuarum in Mari circa Insulas Normannico litori præjacentes induciarum jure.

QUOD ad Leges & Terminos Exteris, qui invicem hostes, Anglo utriusque amici, per hoc mare mutuo de prædarentur, præstitutos (nam id quintum est testimoniorum heic caput) attinet; cum sub initiis Jacobi Regis Angliæ, pacato undique reliquo orbe Christiano, bellum tamen inter Hispanum & federa-

federatos Belgiz ordines exardesceret, atque inde fieret ut in Mari Anglicano utrique illi, Anglo amici, mutuis se invicem & frequentissimis infestarent depraedationibus, de quarum jure Dubia aliquot inter ministros Regios, qui de rebus maritimis cognoscebant, oriebantur; Rex noster majorum exempla sequutus, atque ut regnator legitimus moderatorq; aquarum, edicto sancivit in oris Anglicanis limites intra quos utrisque ita tutam fore stationem, tutum transitum, etiam & utrosque ab ipso ita protectum iri voluit, ut neque Hispanis in Belgas federatos, neque his in illos aliusve cujuscunque gentis in alios, intra hosce vim aliquam impunè exercere liceret. Verba edicti sunt; *Our pleasure is, that within our Ports, Havens, Rodes, Creeks, or other places of our dominion, or so neer to any of our said Ports or Havens as may be reasonably construed to be within that title, limit or precinct, there shalbe no force, violence, surprize or offence suffered to be done, either from*
man

*9 Edict. 1.
 Martii 2.
 Jacobi
 Regis sen
 1604. in
 Rot. Pat.
 2. Jacobi
 R. part.
 32.*

man of warre to man of warre,
 or man of warre to merchant, or
 merchant to merchant of eiter par-
 tie. But that all of what Nation
 soever, so long as they shalbe wi-
 thin those our Ports and places
 of our jurisdiction or where our
 officers may prohibit violence,
 shalbe understood to be under our
 protection to bee ordered by course
 of justice and be at peace each with
 other. Id est; *Placuit nobis, intra por-
 tus, astuaria, stationes, sinus nostros alios-
 que locos ditionis nostra (seu qui ita ul-
 lis dictorum portuum nostrorum seu a-
 stuariorum propinqui sunt ut rationabi-
 liter censerentur posse) intra titulum il-
 lum, Limitem, aut praeinctum, non iri
 permissum ut vis aliqua, violentia, in-
 terceptio aut injuria inferatur sive à
 navi armata in armatam, sive ab ar-
 mata navi in mercatorem, sive à mer-
 catore in mercatorem ex parte alteru-
 tra; sed universos, cujuscunque fuerint
 gentis, quamdiu fuerint intra illos por-
 tus nostros & locos jurisdictionis nostra,
 seu ubi ministri nostri violentiam inhi-
 bere*